AUTÓGRAFO 4624
(Enc. p/Ofício nº 352/2020)

PROJETO DE LEI Nº 10/2019
(Autoria: vereadora Deborah Cassia de Oliveira)

ASSUNTO: “Institui a Semana Municipal do Brincar no Calendário Oficial de Eventos do Município de Itatiba e dá outras providencias”.

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA, Estado de São Paulo, AILTON FUMACHI, no uso das atribuições do seu cargo,

FAZ SABER que na 169ª Sessão Ordinária, realizada ontem, o Plenário aprovou, com dezesseis votos favoráveis, o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1º - Fica instituída, no Calendário Oficial de Eventos do Município, a Semana Municipal do Brincar a ser comemorado anualmente na semana do dia 28 de maio que se comemora o Dia Mundial do Brincar.

Art. 2º - A data a que se refere o artigo anterior poderá ser comemorada anualmente com reuniões, palestras, seminários ou eventos destinados a promover o tema.

Art. 3º - A Semana Municipal do Brincar tem por objetivo mobilizar diferentes segmentos: família, comunidade e escola por meio da realização de ações e atividades variadas ressaltando a importância do direito da criança brincar, previsto no Art.31 da Convenção sobre os Direitos das Crianças das Nações Unidas aprovada pela Resolução 44/25 da Assembleia Geral das Nações Unidas de 20 de novembro de 1989, reforçando contudo, a necessidade da preservação e o respeito do tempo das crianças brincarem, sendo que é através da brincadeira que se tem uma das formas possíveis construir conhecimentos e adquirir novas informações.

Art. 4º - As despesas decorrentes desta lei poderão advir de incentivos junto a instituições públicas ou privadas, bem como suplementadas por dotação orçamentária própria

Art.  5º - Se necessário, outras normas serão baixadas para perfeita aplicação desta lei.

Art. 6º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

DESPACHO: “Aprovado em segunda discussão, com dezesseis votos favoráveis, sem emendas. Ao Sr. Prefeito Municipal para os devidos fins”.  Itatiba, 09/09/2020. a) Ailton Fumachi, Presidente.
NADA MAIS. Eu, _______________________________ Gabriel Carra Porto Silveira, Diretor Legislativo, redigi o presente Autógrafo, do qual fiz constar a assinatura do Sr. Presidente da Mesa, de conformidade com o previsto no artigo 34, inciso III, alínea “e” do Regimento Interno desta Casa de Leis, e providenciei o seu encaminhamento ao Sr. Prefeito Municipal. Palácio 1º de Novembro, 10 de setembro de 2020.

AILTON FUMACHI
Presidente da Câmara Municipal